9. Imp. Arcad. et Honor. AA. Eudoxio praefecto praetorio.  
Omnes iudices cujuscunque dignitatis sciant posthac absque permissu magnitudinis tuae arborem ex Daphnensi luco Antiochenae civitatis praecidendi, vel quolibet modo lapsas transferendi licentiam sibi met dene-gandam. Sed nec Alytarcha unam cupressum, aliis plantatis, excidere sibi licere contendat. Ac ne solatio antiquitas et concessio privati per omnia videatur: pro eo, quod ei cupressum excidere denegatur, unam libram auri eum de<sup>1</sup> privatis nostris largitionibus accipere decernimus: quinquaginta librarum auri condemnatione hujus legis temeratore plec-tendo.

## LIBER DUODECIMUS.

## TIT. I.

## DE DIGNITATIBUS.

1. Imp. ALEXANDER A. Severinae.  
Si ut proponitis, et avum consularem, et patrem praetorium virum habuistis, et<sup>1</sup> non privata conditionis hominibus, sed clarissimis nup- seritis: claritatem generis retinetis. — *Sine die et consule.*
2. Imp. CONSTANTINUS A. Volusiano P. P.  
Neque famosis<sup>2</sup>, et notatis, et quos scelus, aut vitae turpitudine inqui- nat, et quos infamia ab honestorum cetero segregat, dignitatis portae pa- tebant.
3. *Idem*, ad Nuphidum P. P.  
Major dignitas nulli debet circa prioris<sup>3</sup> dignitatis, seu militiae privi- legia praecedere. — Dat. 5 kal. Maji *Sirmii*, CONSTANTIN. A. 5 et M. LICINIO CC. CONSS. 319.
4. Imp. CONSTANTINUS et CONSTANS AA. Philippo.  
Senatorum substantias, quas in diversis locis, et provinciis possident, et homines eorum, tam a<sup>4</sup> temonariis oneribus conferendis, quam a caeteris praestationibus, quas iudices describunt, necnon etiam ab omni- bus sordidis muneribus extraordinariisque, et vilioribus liberis esse prac- cipimus: nullaque sorte construngi functionis indignae.
5. *Idem*, ad Clearchum.  
Nemo praefectus urbis citra praecceptionem, vel scientiam nostram ulli muneris subijcet<sup>5</sup> senatorem: nemo curiam nostram immani pulset inju- ria. Si quid enim senatoria praeditis dignitate fuerit forte mandandum: nostro id iudicio reservandum est: sit namque dignitas, quae nobis iuben- tibus sustinetur.
6. *Idem*, Orphito.  
Ne quis ex ultimis negotiatoribus, vel monetariis abjectisque officiis, vel deformibus ministeriis, vel stationariis, omnique officiorum faece, diversisque pastis turpibus lucris, aliqua<sup>6</sup> frui dignitate pertinet, sed et si quis meruerit, repellatur: repulso autem etiam propriis reddi con- sortis oportebit.
7. *Idem*, ad Senatam.  
Quoniam diversi iudices nonnulla opera in quibusdam existimant urbibus extruenda, ad<sup>7</sup> hujusmodi necessitatem senatorum substantiam non vocetur. — Dat. 5 non. Maji TAURO et FLORENTIO CONSS. 561.
8. Imp. JULIANUS A. Sallustio P. P.  
Jus senatorum, et auctoritatem ejus ordinis (in quo nos quoque ipsos numeramus) necesse est ab omni injuria defendere. — Dat. non. febr. *Constantinop.*, MAMERTINO et NEVITTA CONSS.
9. *Idem*, Julianus.  
Libertinorum<sup>8</sup> filios adipisci clarissimam dignitatem non prohibemus.

Tit. LXXVII. — 1. *Adde* L. 1, supr. de metallar., h. lib., tit. 6; L. ult. supr. de privi- leg. Augur.  
Tit. 1. — 1. L. 15, infr. h. t.; L. 8, D. de senator. L. 3, supr. de murileg., lib. 11, tit. 7. — 2. L. 1, supr. de his qui non impet. stipend., lib. 10, tit. 24; L. 1, supr. de infamib., lib. 10, tit. 57; L. 2, D. de off. e. adssor.; L. 1, in pr. D. ad leg. Jul. de vi privat. — 3. L. 11, supr. de exusat. muner., lib. 10, tit. 47; L. 3, infr. de primicer., h. lib., tit. 7; L. 3, infr. de silentiar., h. lib., tit. 16. — 4. *Adde* L. 7, infr. h. t. — 5. L. 14, infr. cod. — 6. *Adde* L. un. infr. negotiat. ne militent, h. lib., tit. 36. — 7. L. 4, supr. h. t. — 8. *Confer* L. un. supr. ad

10. Imp. VALENS, GRATIAN. et VALENT. AAA. ad Gracchum P. P.  
Severam indagacionem per tormenta<sup>9</sup> querendi, a clarissimo homine submovemus. — Dat. prid. non Januar. *Trev.*, GRATIANO A. 4 et MERO- BAUDE CONSS. 377.

11. *Idem*, AAA. ad Procopium.

Senator, vel alius clarissimus privatos habeat filios, editos quippe, antequam susciperet dignitatem, quod non solum circa masculos dignos- citur constitutum, verum etiam circa filias simili conditione servandum. Cum [autem] paternos honores invidere filiis non oporteat: a senatore, vel solo clarissimo susceptum, in clarissimatus sciendum est dignitate mansurum. — Dat. 15. *Hierupoli*, GRAT. A. 4 et MEROBAUDE CONSS. 377.

12. Imp. GRATIANUS, VALENTINIANUS et THEOD. AAA. Neotherio P. P.

Judices, qui<sup>10</sup> se furtis, et sceleribus fuerint maculasse convicti, ablati codicillorum insignibus, et honore exuti, inter pessimos quoque, et plebcios habeantur: nec sibi posthac de eo honore blandiantur, quo se ipsos indignos indicaverint. — Dat. 8 kal. februar. *Thessalon.*, GRA- TIAN. 5 et THEOD. 1 AA. CONSS. 380.

13. Imp. VALENTINIAN., THEOD. et ARCAD. AAA. Martiano comiti Orientis.

Mulieres<sup>11</sup> honore maritorum erigimus, genere nobilitamus, et forum ex eorum persona statuimus: et domicilia mutamus. Si autem minoris ordinis virum postea sortite fuerint: prioris dignitate privata, post-erioris mariti sequentur conditionem. — Dat. 4 kal. februar. *Constantin.*, ARCADIO A. 2 et RUFINO CONSS. 592.

14. Imp. THEOD. et VALENT. AA. Basso P. P.

Praecipimus, ut senatori in qualibet provincia constituto<sup>12</sup>, nullam habeant iudices injungendi aliquid forte [publici] muneris potestatem.

15. *Idem*, AA. ad Eustasium.

Clarissimis, vel spectabilibus universis ad genitale solum, vel quolibet alio, et sine<sup>13</sup> comitatu proficiscendi, et ubi voluerint, commorandi, habitandive permittimus facultatem.

16. *Idem*, AA. et ARCAD. A. Apollonio P. P.

Si gravius ullum facinus admittatur, nocente persona extra carceralem custodiam sub<sup>14</sup> fidejussione habita, super illustribus quidem, nobis suggeri jubemus: super caeteris vero quadam minori dignitate decoratis, ad tui referri culminis notionem: ut ita demum, quid de admissio erime constitui oporteat, judicetur.

17. Imp. HONOR. et THEODOS. AA. Arcadio praefecto praetorio.

Quotiens ex privata cujuslibet interpellatione civili, vel criminali viri illustres conveniendi sunt, nulla danda fidejussionis concussione ven- tur: sed per speciale privilegium suae committi fidei consequantur, jura- toria<sup>15</sup> ab his cautione tantummodo exponenda, quam si neglexerint, et contra insertum cautioni sacramentum ipsi, vel eorum procuratores ab- fuerint: in pecuniariis quidem causis super<sup>16</sup> possessione rerum ad eos pertinentium iudex competens, quod etiam juris auctoritas, et rei qualitas suggererit, ordinabit. In criminalibus vero negotiis dignitate quo- que qua se per suum videlicet perjurium indignos esse probaverint, spo- lientur: ut in eos, utpote illustri dignitate per suum facinus privatos, inconsulta etiam nostra pietate, iudicibus legum severitatem liceat exer- cere. — § 1. Quibus illustrium dignitatum privilegium hoc etiam adicien- dum esse censuimus, ut hujusmodi personae nullam ex cujuslibet judi- cii<sup>17</sup> sine scriptis habita sententia, conventionem, neque in civili, neque in criminali causa sustineant.

18. Imp. ANASTASIUS A. Eusebio magistro officiorum.

Jubemus, salvo honore qui per revocationem sacrae revocatoriae defer- tur, durante, licere cunctis tam minoribus quam majoribus potestatem gerentibus, necnon etiam honorariis illustribus, sive ex hac regia urbe, principali videlicet praecedente consensu, profecti fuerint, sive in provin- ciis habitantes sacratissimum (suis scilicet poscentibus negotiis) pe- tere maluerint comitatum sine sacra quoque revocatoria ad hanc regiam<sup>18</sup> urbem pervenire.

leg. Visell. — 9. L. 11, l. 17, supr. de quaestione. — 10. L. 2, supr. h. t.; L. 2, D. de sena- tor. L. 12, § 2, D. de judic. — 11. L. ult. supr. de incolis; L. 8, D. de senator.; N. 22, e. 36. — 12. L. 5, supr. h. t.; L. 22, § Senatoris; l. 25, in pr. D. ad municipal. — 13. L. ult. infr. h. t. — 14. L. 5, D. de custod. et exhibicione reor. — 15. L. 12, in fin. pr. infr. de proxim. re- eror. scrip., h. lib., tit. 19. — 16. N. 53, e. 4, circa fin. — 17. L. ult. vers. hoc etiam; infr. de principib. agent. in reb., h. lib., tit. 22. — 18. L. 15, supr. h. t.; et tamen L. 9, supr. de offic. rector. provinc.

## V U

- de Vacacione publici muneris. pag. 661. lib. 10. tit. 45.
- Ubi causae fiscales vel divinae. 178. \* 5. 26.  
— causa status agi debeat. 176. \* 5. 22.  
— conveniatur, cui certo loco dare. 175. \* 3. 18.
- Ubi de criminibus agi oporteat. 174. \* 5. 15.  
— hereditate agatur. 175. \* 5. 20.  
— possessione agi oporteat. 174. \* 5. 16.  
— ratiociniis tam publicis. 175. \* 5. 21.
- Ubi et apud quem cognitio. 151. \* 2. 47.  
— fideicommissum peti oporteat. 174. \* 5. 17.  
— in rem actio exerceri debeat. 175. \* 5. 19.  
— petantur Tutor. vel Curat. 332. \* 5. 52.  
— pupilli educari debeant. 344. \* 5. 49.  
— quis de curiali vel cohortali. 176. \* 5. 23.  
— Senatores vel clarissimi. 177. \* 3. 24.
- Vectigalia nova institui non posse. 275. \* 4. 62.
- de Vectigalibus et commissis. 275. \* 4. 61.
- de Venatione ferarum. 695. \* 11. 44.
- de Vendendis rebus civitatis. 687. \* 11. 31.
- de Venditione rerum fiscalium. 631. \* 10. 4.
- de Verborum et rerum significatione. 416. \* 6. 38.
- de Vestibus holoberis et auratis. 679. \* 11. 8.
- de Veteranis. 752. \* 12. 47.
- de Veteri jure enucleando. 73. \* 1. 17.
- de Veteris numismatis potestate. 681. \* 11. 10.
- de Vi honorum raptorum. 612. \* 9. 33.
- de Vindicta libertate. 453. \* 7. 1.
- Unde legitimi. 376. \* 6. 15.  
— liberi. 376. \* 6. 14.  
— Vi. 524. \* 8. 4.  
— Vir et uxor. 378. \* 6. 18.
- de Usucapione pro donato. 476. \* 7. 27.  
— dote. 477. \* 7. 28.  
— emptore. 476. \* 7. 26.  
— herede. 477. \* 7. 29.
- de Usucapione transformanda. 477. \* 7. 31.
- de Usufructu et habitatione. 195. \* 5. 35.
- de Usuris. 248. \* 4. 32.  
— et fructibus legatorum. 427. \* 6. 47.  
— pupillaribus. 349. \* 5. 56.  
— rei judicatae. 499. \* 7. 54.
- Ut actiones et ab heredibus, et contra. 219. \* 4. 11.  
— armorum usus in scio Principe. 694. \* 11. 46.  
— causae post pubertatem. 344. \* 5. 48.  
— dignitatum ordo servetur. 720. \* 12. 8.  
— in possessionem legatorum. 456. \* 6. 54.  
— intra certum tempus. 619. \* 9. 44.
- Ut possidetis. 523. \* 8. 6.
- Ut lite pendente. 87. \* 1. 21.
- Ut nemini liceat in emptione. 645. \* 10. 27.  
— sine judic. auctor. 456. \* 2. 17.
- Ut nemo ad suum patrocinium. 700. \* 11. 55.  
— invitus agere vel accusare. 168. \* 5. 7.  
— privatus titulos. 456. \* 2. 16.
- Ut nulli patriae suae administr. 103. \* 4. 41.  
— nullus ex vicaneis. 701. \* 11. 56.  
— omnes iudices, tam civiles. 103. \* 4. 49.  
— quae desunt advocatis. 129. \* 2. 11.
- de Uzoribus militum. 155. \* 2. 52.